

Decizia nr. 553 din 18.06.2025
privind somarea S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L.,
București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1
E-mail: phgmediainvest@gmail.com; dorinela1973@gmail.com
CUI: 42426878

- pentru postul de televiziune REALITATEA PLUS
București, str. Frumoasă, nr. 20, sector 1

Întrunit în ședința publică din ziua de 18.06.2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 13949/17.05.2025, cu privire la emisiunea de dezbatere "Culisele Statului Paralel", difuzată în data de 16.05.2025, de postul Realitatea Plus.

Postul de televiziune Realitatea Plus aparține S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L. (licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, elib. la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, elib. la 03.07.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare întocmit de Direcția Monitorizare – Serviciul Monitorizare Mass-Media Audiovizuale, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L., a încălcat prevederile art. 6, alin. (1), lit. c) din Decizia CNA nr. 86/2025 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025.

Potrivit dispozițiilor invocate, "Radiodifuzorii sunt obligați să asigure, în cadrul emisiunilor prevăzute în prezenta decizie, reflectarea desfășurării campaniei electorale, cu respectarea următoarelor principii: (...) c) imparțialitate – tratarea tuturor candidaților în mod obiectiv și echidistant".

În fapt, serviciul de programe Realitatea Plus a difuzat în data de 16.05.2025, în intervalul orar 19:57 - 23:42, în direct, emisiunea „Culisele Statului Paralel” moderată de Anca Alexandrescu, cu mențiunile *PROMOVARE ELECTORALĂ* și *EXCLUSIV*.

Invitați:

- în platoul emisiunii: George Simion; Călin Georgescu (prezent în intervalul orar 19:57 – 21:51) Prof. Dan Dungaciu (prezent în intervalul orar 21:57 – 23:42); Stephen Nikola Bartulia - europarlamentar croat (doar în intervalul orar 21:57 – 22:30);

- prin intervenție telefonică: Anna Luna (membră a Camerei Reprezentanților din Congresul SUA).

Redăm din raportul de monitorizare:

"Titluri afișate pe ecran: *BREAKING NEWS/ ACUM: GEORGE SIMION ȘI CĂLIN GEORGESCU, ÎN PLATOUL REALITATEA; PARTENERIAT PENTRU TURUL 2. LIDERII MOMENTULUI, ÎN DIRECT; ÎNCHEIEM CAMPANIA ELECTORALĂ ÎN FORȚĂ, INTERVIU EVENIMENT; SISTEMUL E TERIFIAT, SIMION ȘI GEORGESCU DAU CARȚILE PE FAȚĂ; SEARA DEZVĂLUIRILOR: LIDERII-CHEIE, LA TELEVIZIUNEA SISTEMULUI; PRIMUL INTERVIU SIMION-GEORGESCU ÎMPREUNĂ, DEZVĂLUIRI EVENIMENT; ACUM: SIMION ȘI GEORGESCU, AȘA CUM NU I-AȚI MAI VĂZUT; GEORGESCU: CEL MAI MARE EȘEC E ATUNCI CÂND SUCCESUL TE DEPĂȘEȘTE;*

GEORGESCU: TREBUIE SĂ ȚINEM CONT DE DOLEANȚELE POPORULUI ROMÂN;
SIMION: ÎN DECEMBRIE POPORUL ȘI-A ALES UN PREȘEDINTE DEMN; SIMION:
 FAC PARTE DINTR-O ECHIPĂ CARE REDĂ DEMNITATEA ROMÂNILOR;
 GEORGESCU: NU CONDAMN ȘI NU JUDEC, PROBABIL ERA NEVOIE SĂ SE
 AJUNGĂ AICI; SIMION: ÎMI CUNOSC ROLUL ȘI LOCUL, VREAU SĂ REDAU
 DEMNITATEA POPORULUI ROMÂN; GEORGESCU: MĂ INTERESEAZĂ
 DEMNITATEA ȘI SUVERANITATEA POPORULUI; GEORGESCU: OBIȘNUINȚA
 ROBIEI S-A OPRIT, POPORUL S-A TREZIT ÎN CONȘTIINȚĂ; GEORGE SIMION:
 CĂLIN GEORGESCU MI-A FOST UN MODEL; SIMION: ROMÂNII AU RĂMAS DEMNI,
 AU ȘTIUT SĂ NU SE VÂNDĂ; SIMION: SUNT AMBASADORI CARE AU REZISTAT
 PRESIUNILOR SISTEMULUI; SIMION: S-A PUS PRESIUNE MARE PE BISERICA
 ORTODOXĂ ROMÂNĂ; SIMION: SUNTEM O ECHIPĂ ȘI AVEM UN IDEAL COMUN;
 GEORGESCU: PENTRU MĂREȚIA POPORULUI ROMÂN E IMPORTANT SĂ
 MERGEM PE ACEEAȘI CALE; SIMION: AM INTRAT ÎN POLITICĂ MÂNAT DE
 REVOLTĂ; SIMION: NŪ AU AVUT CU CE SĂ MĂ ATACE, NU M-AM VÂNDUT;
 SIMION: NU AM BOGĂȚII, DOAR CINSTE ȘI ONOARE; GEORGESCU: AVEM UN
 PLAN DE ȚARĂ ȘI UN PLAN DE ACȚIUNE; SIMION: SISTEMUL VREA SĂ RĂMÂNEM
 MICI, ÎNFRICOȘAȚI; SIMION: O SĂ MĂ ȚIN DE CUVÂNT, GEORGESCU VA FI
 PREMIER; GEORGESCU: ÎMI ASUM PUBLIC FUNCȚIA DE PREMIER; GEORGESCU:
 E ÎN JOC DEMOCRAȚIA, ERA NEVOIE SĂ NE IMPLICĂM ÎMPREUNĂ; GEORGESCU:
 VOI FACE ORICE CA ROMÂNIA SĂ FIE ÎN AFARA ORICĂRUI RĂZBOI;
 GEORGESCU: DOAR SUA NE POT ASIGURA PROTECȚIE MILITARĂ; **GEORGESCU:**
NICUȘOR A DAT DOVADĂ DE O INFANTILITATE CRIMINALĂ; SIMION: VOI
 GARANTA VOTUL LIBER AL ROMÂNILOR; SIMION: NU NE RETRAGEM DIN NICIO
 ALIANȚĂ; GEORGESCU: NU VREA NIMENI SĂ IASĂ DIN UNIUNEA EUROPEANĂ ȘI
 NATO; SIMION: O SĂ MĂ ȚIN DE CUVÂNT, GEORGESCU VA FI PREMIER;
 GEORGESCU: AMERICA ESTE PRINCIPALUL NOSTRU PARTENER; SIMION: E
 TIMPUL PENTRU VINDECARE, PENTRU PACE, AVEM MULT DE MUNCĂ
 ÎMPREUNĂ; SIMION: NU VA FI PETRECERE DUPĂ ÎNCHIDEREA URNELOR, AVEM
 TREABĂ; SIMION: NU SUNT CORUPT, NU M-AM VÂNDUT, VOM FI BIRUITORI;
 SIMION: UNII AU ÎNCERCAT SĂ MANIPULEZE BURSELE ȘI CURSUL VALUTAR;
 SIMION: NU NOI TĂIEM FONDURILE UE, AM ÎNCERCAT SĂ DEBLOCHEZ SITUAȚIA;
 GEORGESCU: AVEM ÎN INIMĂ POPORUL, NU LUCRĂM PENTRU SISTEM;
GEORGESCU: SUNTEM ÎN POZIȚIA DE A APĂRA OMUL SIMPLU ÎN FAȚA
SISTEMULUI; GEORGESCU: VOM AVEA ZERO TOLERANȚĂ PENTRU NEPOTISM;
GEORGESCU: 35 DE ANI ROMÂNIA A FOST CONDUSĂ DE BANCA CENTRALĂ,
NU DE LA COTROCENI; SIMION: TREBUIE REDUSĂ TAXAREA MUNCII ÎN
 ROMÂNIA; GEORGESCU: CHEIA SUCCESULUI ESTE DIPLOMAȚIA; SIMION: ÎNTIND
 O MÂNĂ TUTUROR INDIFERENT DE PARTID; GEORGESCU: OAMENII VALOROȘI
 TREBUIE SCOȘI ÎN FAȚĂ, NU CEI CU PILE; GEORGESCU: VA FI TRANSPARENȚĂ
 TOTALĂ ÎN TOATE INSTITUȚIILE STATULUI; SIMION: E PRESIUNE MARE PE
 FUNCȚIONARUL CARE FACE TREABĂ, SINECURILE VOR DISPĂREA; SIMION: CEI
 PESTE 65 DE ANI, CARE VOR SĂ MUNCEASCĂ, NU VOR MAI FI IMPOZITAȚI;
 GEORGESCU: VOM AVEA O ȚARĂ ÎN CARE ROMÂNII DIN DIAPORA VOR VREA SĂ
 SE ÎNTOARCĂ; RETICENȚII LA SCHIMBARE SE TEM CĂ PIERD PUTEREA ȘI
 ACCESUL LA BANI; **GEORGESCU: NU POT EI FURA CÂT PUTEM NOI VOTĂ;**
 GEORGESCU: NU VA FI VORB DE RĂZBUNARE DUPĂ DESECRETIZAREA
 ANULĂRII ALEGERILOR; SIMION: TOATE CATEGORIILE SOCIALE TREBUIE
 RESPECTATE; SIMION: CUM ARATĂ ASTĂZI ȘCOALA VA ARĂTA MÂINE ȚARA;
 ULTIMĂ ORĂ: EMISIA REALITATEA PLUS, OPRITĂ CÂTEVA MINUTE DE CABLIȘTI;
 REALITATEA PLUS SABOTATĂ ÎN TIMPUL INTERVIULUI EXCLUSIV; EMISIA
 REALITATEA PLUS, ÎNTRERUPTĂ PE MAJORITATEA REȚELELOR DE CABLU;
 GEORGESCU: ECONOMIA BAZATĂ PE ÎMPRUMUTURI NU E SUSTENABILĂ;

GEORGESCU: PARTIDUL MEU ESTE POPORUL ROMÂN; GEORGESCU: SUNT DECIS SĂ MERG PÂNĂ LA CAPĂT PENTRU REDRESAREA ȚĂRII; GEORGESCU: NE VREM ȚARA ÎNAPOI, ROMÂNII SĂ VINĂ LA VOT; SIMION: ECHIPA NOASTRĂ E SINGURA ACCEPTATĂ LA WASHINGTON; GEORGESCU: SISTEMUL NU A FURAT DOAR VOTUL ROMÂNILOR, SISTEMUL A FURAT STATELE UNITE; SIMION: VOM FOLOSI DIPLOMAȚIA PENTRU ATINGEREA OBIECTIVELOR ECONOMICE; EUROPARLAMENTAR CROAT: AVEM NEVOIE DE LIDERI NOI PENTRU O SCHIMBARE DE DURATĂ; EUROPARLAMENTAR CROAT: E NEVOIE DE LIDERI NOI PENTRU O SCHIMBARE REALĂ; BARTULICA: GLOBALIȘTII VOR SĂ NE CONTROLEZE OPINIILE; BARTULICA: ABIA AȘTEPT SĂ ÎL VĂD PREȘEDINTE PE SIMION DUMINICĂ; SEMNALUL DAT DE PONTA ÎN ULTIMELE ORE DE CAMPANIE; PONTA: SĂ NU NE CULCĂM CU UN PREȘEDINTE ALES DE POPOR, SĂ NE TREZIM CU UNUL PUS DE SISTEM; IMEDIAT: FOSTUL STRATEG ȘEF AL CASEI ALBE, ÎN DIRECT LA REALITATEA.

(S1-rep. 00.21, sel. 16-21_1) În introducerea sa, moderatoarea i-a prezentat pe invitații săi, George Simion și Călin Georgescu, ca fiind „tăticul” și „**copilul năzdrăvan al președintelui ales Călin Georgescu**”.

Anca Alexandrescu (moderator): Cine-și închipuia că după ce au fost acum 3 ani, 4 ani de zile, tot la mine și am făcut o fotografie împreună, astăzi vom fi din nou împreună toți trei, într-un moment unic pentru România? Este ultima șansă. Cred că vă este clar acest lucru. Zbaterea, disperarea cu care se chinuie să fure votul, să aducă oameni la vot în Moldova cu ajutorul Maiei Soroș Sandu, arată ceea ce Dumnezeu a vrut să scoată la suprafață, tot ce este mai rău în acest stat care a fost confiscat pe persoană fizică. Aceste personaje care astăzi fac tot ce pot pentru a rămâne la guvernare. Sunt recunoscătoare pentru că uneori am senzația că Dumnezeu m-a împins să fac toate aceste lucruri, am înghițit multe, mai ales în ultimele șase luni. Rugăciunea, bunătatea domnului Georgescu, a doamnei Cristela Georgescu, a celor care au stat în spatele meu, drepti, care nu s-au lăsat intimidați de presiunile și amenințările sistemului, adică colegii mei și proprietarii Realității Plus, am fost un personaj care a avut un rol, nu l-am ales eu. Se pare că altcineva l-a ales. Responsabilitatea mea este uriașă în această seară pentru că știu că mulți dintre voi ați așteptat această clipă. Sunt multe întrebări, multe răspunsuri de dat, dar știu sigur că victoria este aproape. Am fost dintotdeauna suveranistă. Am demonstrat-o și înainte să ajung aici, în platourile de televiziune. Cei care au lucrat cu mine știu, am făcut și în acești 5 ani acest lucru și știu sigur că victoria suveranistă este aproape. Rupeți lanțurile, pentru că forța este la voi, de asta se tem. V-am spus de atâtea ori și sunt atât de mândră că noi, împreună și cu Dumnezeu, am reușit să vă convingem. De asta se tem, de voi, de propriul popor. **Rep. [00:03:47, S1] În platou, în această seară, la „Culisele Statului Paralel”, se află domnul Călin Georgescu. Bună seara, vă mulțumesc foarte mult!**

[00:03:57] Călin Georgescu: Bună seara! Mulțumesc pentru invitație!

[00:03:59] Anca Alexandrescu (moderator): Acuma aș putea să spun copilul năzdrăvan, pentru că așa este denumit domnul Simion. **Dumneavoastră sunteți numit tăticul și George Simion, copilul năzdrăvan al președintelui ales Călin Georgescu. Bună seara, domnule George Simion!**

Călin Georgescu: Bună seara și mulțumesc de invitație!

Anca Alexandrescu (moderator): Victoria suveranistă.

[00:04:26] Călin Georgescu: Suntem împreună. Oricum suntem o echipă. Însă să știți că adevărata victorie, adevărata victorie, aparține nu aceluia care va învinge, cum spunea Nicolae Iorga, ci aparține celui care nu abuzează de victoria sa, care nu umilește în numele ei. Este victoria bunului simț. De aceea suntem astăzi împreună. Vrem să aducem în România victoria bunului simț.

(S2-rep. 55.44, sel. 16-21_1) În timpul dezbaterii promisiunilor electorale ale candidatului la președinție, George Simion și a discuțiilor referitoare la programul de

guvernare, în urma asumării de către Călin Georgescu a funcției de premier, Călin Georgescu a adus în discuție și categoria persoanelor cu dizabilități, afirmând că aceștia trebuie respectați și protejați, completând: „*Tu nu ai dreptul să nu-ți pese. Pentru că să știți un lucru, eu, personal, spun asta. Nu ne-am luptat pentru jucării, cum a spus Avram Iancu, ci pentru drepturile noastre. **Și, completez, că, cel care se luptă chiar și singur cu o mână de viteji, pentru neam și pentru țara lui și pentru Dumnezeu, nu va fi învins niciodată***”. George Simion a intervenit aprobator: „**Nu poate fi învins**”.

Călin Georgescu: *Vedeți, doamna Alexandrescu, nimeni nu este perfect, nici eu și nici George nu suntem perfecți, dar pot să spun un singur lucru, că avem, în inima noastră, în sufletul nostru, mintea noastră, doar interesul poporului român pe care nu doar că vrem să-l slujim și vrem să-l vedem prosper, fericit, să lucrăm doar pentru el, nu pentru sistem și nu pentru stăpânii lui. Asta pe de o parte. Pe de altă parte, am și eu o remarcă referitor la tot ce se vehiculează pe zona aceasta conspirativă, să spun, de manipulare. În ultimele luni, atât eu, cât și George Simion am făcut foarte multe interviuri internaționale, foarte multe, care au culminat, așa cum știe toată lumea, inclusiv cu Tucker Carlson. Toate aceste interviuri, dacă le-aș însuma, sunt mai multe decât tot ce s-a făcut de către băieții ăștia din sistem în 35 de ani.*

Anca Alexandrescu (moderator): *Și atenție, ei le-au plătit.*

[00:01:20] **Călin Georgescu:** *De acord. Deci, nu au fost plătite, au fost la solicitarea lor și au fost realizate. Bun. Pe de altă parte, avem o credibilitate și un respect internațional mare, mai ales prin faptul că suntem în poziția de a apăra omul simplu în fața sistemului, nu doar în România, ci este un exemplu în toată Europa cel puțin. Și, în plus de atâta, este o luptă între bine și rău, asta este foarte clar. Deci, sub acest aspect, eu vreau să le spun tuturor, în primul rând, să le mulțumesc celor care ne-au votat și în decembrie și în primul tur al acestor alegeri, să le cerem iertare celor cărora le-am greșit cu vorba sau cu fapta noastră. Suntem și noi oameni și așa a fost să fie. În același timp, fac un apel în special la toți românii, momentan de peste hotare, care deja sunt în acțiune la vot, să vină un număr foarte mare să voteze cum le dictează conștiința, dar să vină, pentru că ne vrem țara înapoi și în plus de atâta este un act istoric pe care îl trăim astăzi toți. Asta nu s-a mai întâmplat. Și sistemul este șocat și oamenii sunt șocați. Și cei care mint sau acceptă minciuna, oamenii, știți de ce o fac? Pentru că le este frică de adevăr. Și eu spun că a venit momentul să recunoaștem că avem nevoie de adevăr, pentru că avem nevoie de Dumnezeu. De aceea eu vă spun, adică le spun tuturor clar și precis, nu suntem într-o alegere politică. **Suntem într-o alegere duhovnicească pentru a ne salva sufletul națiunii române.** Categorie că... (sunet întrerupt) orice fel de culoare politică, orice fel de culoare politică, dar tu ai nevoie să-l iubești pe Dumnezeu. Aici suntem, asta este punctul final, aici este alegerea în această perioadă, care nu este doar în România, este peste tot în lume și să știți că exemplul, foarte frumos a spus George cu Georgia Meloni, este ... (sunet întrerupt), măcar pentru o perioadă scurtă, care va rezolva toate problemele existente ale oamenilor care sunt ai noștri, sunt români de-ai noștri. Au fost viciați, au fost umiliți. Măcar pentru simplul fapt că un document minimal nu se putea rezolva în niciun consulat, în nicio ambasadă, nemaivorbind de probleme grave de sănătate, în care statul român era inexistent. Și mai am ceva. Va fi zero toleranță, zero toleranță pentru droguri, zero pentru violența la adresa femeilor și a copiilor, zero toleranță la nivel de corupție, de lipsă de profesionalism și de nepotism. Din contră, vor fi ajutați cei care suferă, oamenii cu handicap. Știți câți sunt în România? Peste 800.000, nemaivorbind de cei care-i ajută.*

[00:04:39]

George Simion: *Șase sute douăzeci și cinci de lei primește un ... (neinteligibil).*

Rep. [00:04:43] Călin Georgescu: ***Cu siguranță voi avea consilier imediat, pe unul din liderii lor, pentru că sunt oameni minunați, oameni care trebuie respectați, sunt ai noștri și este nevoie să fie protejați cu totul. Tu nu ai dreptul să nu-ți pese. Pentru că să știți un lucru, eu, personal, spun asta. Nu ne-am luptat pentru jucării,***

cum a spus Avram Iancu, ci pentru drepturile noastre. Și, completez, că, cel care se luptă chiar și singur cu o mână de viteji, pentru neam și pentru țara lui și pentru Dumnezeu...

[00:05:26]

George Simion: *Nu poate fi învins.* (n.n. George Simion dă din cap aprobator)

[00:05:26]

Călin Georgescu: *Nu va fi învins niciodată. Ei pot face orice.*

[00:05:30]

George Simion: *Eu vreau să spun că rezonerez și vom acționa în echipă în aceste direcții și să punctez trei aspecte referitor la ceea ce a spus domnul Georgescu, ceea ce am început mai devreme. Șase sute nouăzeci și cinci de lei are o persoană cu handicap grav, gradul I. Este o bătaie de joc la adresa oamenilor cu dizabilități.*

[00:05:56]

Anca Alexandrescu (moderator): *Contracandidatul dumneavoastră a tăiat ajutoarele pentru persoane cu dizabilități.*

George Simion: *Optzeci de lei are o persoană cu handicap grav, gradul III. Mai bine nu i-o mai dă.*

În cadrul discuțiilor care au urmat, s-au abordat teme politice de actualitate, atât pe plan național cât și internațional și nu au mai fost regăsite aspectele sesizate.”

După analizarea raportului de monitorizare, vizionarea secvențelor înregistrate din emisiunea analizată și audierea reprezentantului postului Realitatea PLUS, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a încălcat dispozițiile art. 6 alin. (1) lit. c) din Decizia CNA nr. 86 din 25 februarie 2025 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025, potrivit căroră: **„Art. 6 alin. (1) - Radiodifuzorii sunt obligați să asigure, în cadrul emisiunilor prevăzute în prezenta decizie, reflectarea desfășurării campaniei electorale, cu respectarea următoarelor principii: (...) c) imparțialitate - tratarea tuturor candidaților în mod obiectiv și echidistant.”**

Așa cum rezultă fără echivoc din raportul de monitorizare analizat, din afirmațiile moderatoarei și ale invitaților acesteia, din imaginile difuzate, precum și din secvențele înregistrate din emisiuni, vizionate în ședința publică, având în vedere și titlurile “Sistemul e terifiat, Simion și Georgescu dau cărțile pe față”; Georgescu: Nicușor a dat dovadă de o infantilitate criminală”, Simion: Echipa noastră e singura acceptată la Washinton”, radiodifuzorul nu a respectat obligația de a asigura, în cadrul emisiunilor electorale analizate, principiul imparțialității, norma de reglementare instituită având scopul de a favoriza libera formare a opiniilor telespectatorilor raportat la subiectele discutate.

Prin urmare, față de o asemenea abordare prezentată în cadrul emisiunilor analizate, Consiliul a constatat că, prin prezentarea imaginilor cu un singur candidat la alegerile prezidențiale – George Simion, prin afirmațiile și manifestările de susținere clară a acestui candidat, prin asumarea, de către moderatoare, a susținerii și a votării acestuia, prin acuzațiile aduse contracandidaților, denigrarea altor posturi de televiziune, radiodifuzorul nu a tratat toți candidații în mod obiectiv și echidistant, astfel încât să favorizeze libera formare a opiniilor telespectatorilor, încălcând astfel principiul imparțialității.

Or, art 6, alin. 1, lit. c) din Decizia CNA nr. 86/2025, privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025, instituie obligația radiodifuzorilor de a reflecta campania electorală în mod imparțial, ceea ce presupune tratamentul obiectiv și echidistant al tuturor candidaților, fără favorizare sau defavorizare directă ori indirectă.

În calitate de garant al interesului public, pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea

audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul dispozițiilor art. 91 alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu prevederile art. 14 alin. (1) din Decizia CNA nr. 86 din 25 februarie 2025 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025.

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. PHG MEDIA – INVEST S.R.L., licența audiovizuală nr. TV-C 942.3/31.05.2022, elib. la 03.07.2023 și decizia de autorizare nr. 2316.0-3/21.06.2022, elib. la 03.07.2023 **se sancționează cu somație publică** pentru încălcarea prevederilor art. 6 alin. (1) lit. c) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul de televiziune Realitatea Plus, întrucât în data de 16.05.2025, în cadrul emisiunii „Culisele Statului Paralel”, a favorizat unii candidați și a defavorizat pe alții, prin difuzarea unor titluri părtinitoare, fără respectarea principiului imparțialității, în reflectarea campaniei electorale”, fapt ce contravine prevederilor art. 6, alin. (1), lit. c) din Decizia CNA nr. 86/2025 privind regulile de desfășurare în audiovizual a campaniei electorale pentru alegerea Președintelui României din anul 2025.”.

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN-ALEXANDRU JUCAN

Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu, Ciobanu Dumitru